comprometendo a transparência e competitividade do certame. 

4. DA INCONSISTÊNCIA NO ITEM ORÇAMENTÁRIO 

No item 6.5 – Fornecimento e Instalação de Mesa com 4 Banquetas Fixas à Estrutura, a 

proposta da recorrida apresenta somatória incorreta, informando R$ 1.569,58 (um mil, 

quinhentos e sessenta e nove reais e cinquenta e oito centavos), quando o valor correto é 

R$ 1.101,61 (um mil, cento e um reais e sessenta e um centavos), conforme verificação 

aritmética dos quantitativos e insumos. 

Tal erro compromete a coerência da proposta, configurando vício que afeta o equilíbrio 

interno dos valores e a confiabilidade da planilha apresentada.